
18. di dare atto che avverso la determinazione di cui al presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR entro 
i termini previsti dalla Legge; 

19. di disporre che la presente Determinazione sia inviata alla Società ed ai soggetti di seguito elencati: 

• Comune di Piegaro; 

• ARPA Umbria; 

• ASL Umbria 1; 

• Ministero dell’Interno - Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Terni; 

• Regione Umbria: 

— Servizio: Risorse idriche, Acque pubbliche, Attività estrattive e Bonifiche 

— Servizio: Sostenibilità, valutazioni e autorizzazioni ambientali 

— Servizio: Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo 

20. di disporre che la presente Determinazione venga pubblicata per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria;  

21. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia, lì 5 agosto 2024 

 

Il dirigente  
ANDREA MONSIGNORI 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGI-
TALE - SERVIZIO AGRICOLTURA SOSTENIBILE, SERVIZI FITOSANITARI - DETERMINAZIONE DIRIGEN-
ZIALE 5 agosto 2024, n. 8493. 

 

Disciplinare di produzione integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa fitosanitaria e controllo delle infe-
stanti. Annualità 2023-2024”. Integrazione Nota su diserbo fagiolo. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Vista la DGR 324 del 30/04/2020 con cui tra l’altro viene nominata dirigente del Servizio Agricoltura sostenibile, 
Servizi fitosanitari la Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia; 

Preso atto che con Determina Dirigenziale N. 3114 del 19.03.2024 è stato approvato il Disciplinare di produzione 
integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti. Annualità 2023-2024; 

Preso atto che per mero errore materiale nel Disciplinare di cui al punto precedente non è stata inserita la Nota 
sul diserbo del fagiolo relativamente alle sostanze attive candidate alla sostituzione Aclonifen, Pendimetalin e Ima-
zamox: 

(*) Numero di interventi massimi consentiti con le sostanze attive candidate alla sostituzione (indicate in gras-
setto): 2. Nel caso di impiego di miscele contenenti più sostanze attive candidate alla sostituzione vanno conteggiate 
le singole sostanze candidate (ad esempio, una miscela con 2 sostanze attive candidate alla sostituzione vale per 2 
interventi); 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

IL DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
1. di integrare il Disciplinare di produzione integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa fitosanitaria e controllo 

14-8-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 40260



delle infestanti. Annualità 2023-2024 adottato con DD 3114 del 19.03.2024, con la Nota sul diserbo del fagiolo rela-
tivamente alle sostanze attive candidate alla sostituzione Aclonifen, Pendimetalin e Imazamox: (*) Numero di inter-
venti massimi consentiti con le sostanze attive candidate alla sostituzione ( indicate in grassetto): 2. Nel caso di 
impiego di miscele contenenti più sostanze attive candidate alla sostituzione vanno conteggiate le singole sostanze 
candidate (ad esempio, una miscela con 2 sostanze attive candidate alla sostituzione vale per 2 interventi); 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul sito Internet 
della Regione Umbria nella parte riguardante il Servizio fitosanitario regionale dell’ area tematica Agricoltura; 

3. l’atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia, lì 5 agosto 2024  

 

Il dirigente  
GIOVANNA SALTALAMACCHIA 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGI-
TALE - SERVIZIO AGRICOLTURA SOSTENIBILE, SERVIZI FITOSANITARI - DETERMINAZIONE DIRIGEN-
ZIALE 5 agosto 2024, n. 8501. 

 

PSP 2023/2027. Complemento dello Sviluppo Rurale per l’Umbria (CSR) 2023-2027. Intervento SRB01 “Sostegno 
zone con svantaggi naturali montagna” - Annualità 2023. Autorizzazioni al pagamento Prot. AGEA.ASR.2024.1189032 
del 5 agosto 2024 - Liquidazione parziale. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Richiamati i Regolamenti: 

— 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani 
strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 
e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

— 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul 
monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

— Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

— 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che modifica i Regolamenti (UE) n. 
1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità 
dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, 
l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 
recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell’Unione; 

— 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di applicazione del rego-
lamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani 
strategici; 

— 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 di esecuzione della Commissione del 21 
dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’al-
legato I del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul sostegno ai piani 
strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 
e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

14-8-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 40 261




